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Tommy Dinesen (SF): 
Jeg har nogle gange tænkt på, når man så- 

dan ser sig om -  ikke i folketingssalen, men 
rundt omkring på virksomheder og andre ste- 
der -  at man måske kunne kalde danskerne for 
Europas japanere. Folk, der er ansat på de for- 
skellige virksomheder -  dem, som man kender 
og er venner med eller i familie med, og som 
har arbejde -  er efterhånden i den situation, at 
de ærlig talt knokler på de arbejdspladser, 
hvor de er, hvorimod der er en masse, der ikke 
har noget arbejde. 

Vi er jo også begyndt at kigge på nogle an- 
dre ting. Jeg tænker bl.a. på, at regeringen nu 
snakker frivillig sabbatordning. Jeg hørte jo ar- 
bejdsministeren sige, jeg tror, det var i onsdags 
i kl. 19-Radioavisen, at nu skal man altså have 
nogle frivillige sabbatordninger. Så kunne folk 
rejse rundt omkring i verden, hvis de ville, sag- 
de hun. Det er noget, som vi skrev, da vi første 
gang kom med vort forslag om frivillig sabbat- 
ordning. Det, ministeren sagde, var de samme 
ting, som vi skrev i det lovforslag i sin tid. Så 
der sker noget, og det er også det, jeg mener 
der skal ske. 

Jeg tror ikke, man kommer uden om at tage 
disse ting op, hvis man vil begrænse arbejds- 
løsheden her i landet. Som der står i forslaget, 
er det jo ikke småtingsafdelingen, vi tænker 
på, f.eks. hvis én sælger en støvsuger og tjener 
lidt på det eller sådan noget, men der må altså 
være nogle arbejdspladser i det her. 

Når vi har fremsat forslaget, er det ikke 
mindst på baggrund af, at man på SiD's sidste 
kongres påviste, at der er utallige eksempler 
på, at folk inden for staten har dobbeltjob. Det 
går ud over sikkerheden, det går ud over ar- 
bejdsmiljøet. Jeg ved, at SiD i Næstved f.eks. 
har foretaget adskillige undersøgelser af dette 
her og har påvist nogle ting, som er forkerte. 
Da vi i sin tid sammen med arbejdsministeren 
tog ud til de københavnske klubber og andre 
steder i fagbevægelsen, hvor også hr. Poul Erik 
Dyrlund var med, forstod vi også -  og det gør 
man, når man er sammen med faglige folk -  at 
der ligger nogle arbejdspladser her. Derfor sy- 
nes jeg også, at hr. Poul Erik Dyrlund var lidt 
mere åben over for det her, end finansministe- 
ren f.eks. var. 

Man vil lave nogle stikprøveundersøgelser 
af det. Det skal jeg da ikke sige nej til. Jeg sy- 
nes, det er godt, at vi kommer i gang, og det er 
også derfor, forslaget er udformet således. Det 

er, for at vi kan få noget på bordet, som vi kan 
bruge, og det var jo også det, hr. Jørgen Estrup 
var inde på. Lad os få nogle undersøgelser, og 
lad os så se, om der kommer noget frem her, vi 
kan gå videre med. 

Hr. Poul Erik Dyrlund henviste også til SiD 
og fandt det rimeligt, at det her blev undersøgt, 
men mente, at det måske var urealistisk at gen- 
nemgå alle. O.k., så lad os finde ud af noget 
andet undervejs. 

Fru Eva Møller holdt en udmærket tale. Jeg 
kunne tydeligt høre, det var hr. Kai Dige Bach, 
der havde skrevet den. Når man kender hr. Kai 
Dige Bach, kan man godt høre, det var det, der 
gik igennem her. 

Hr. Anders Mølgaard mente, det var ædelt, 
men afviste det bestemt. Så er der jo ikke så 
meget at gøre dér. 

Hr. Poul Nødgaard talte om overarbejde, 
hvor forslaget altså lyder på dobbeltarbejde. Vi 
har før fremsat forslag om, at alt overarbejde 
skal afspadseres; det mener vi ærlig talt også, 
selv om det kan være svært. Det her var et felt- 
tog, og hr. Poul Nødgaard havde aldrig hørt 
noget lignende. Nå, jeg mener nu nok, hr. Poul 
Nødgaard bruger den ret tit, når han er ordfø- 
rer, at det er dog det groveste, han er blevet 
udsat for. Det var det også i formiddags med 
hensyn til arbejdsmiljøloven. 

Og så er jeg ked af, at jeg skal høre fra hr. 
Poul Nødgaard, at man ulejliger Tinget med 
det her. Det er jo ikke mig, der har sat det på 
dagsordenen en fredag eftermiddag; forslaget 
har ærlig talt ligget længe. Men selv om jeg 
f.eks. i går måtte gå hele dagen og høre på, 
hvad Fremskridtspartiet ville gøre over for 
flygtninge osv., fordi jeg også dér var sidste 
ordfører, kunne jeg da aldrig finde på at sige, 
at man ulejliger Tinget. Jeg mener, det er en 
del af vores arbejde. Fremskridtspartiet stiller 
ærlig talt ret mange forslag, og afhængig af om 
vi er enige i dem eller ej, går vi da i mindste op 
og tager til orde mod dem. 

Men jeg vil sige tak for de positive ting, der 
var i det her. Under udvalgsbehandlingen må 
vi så se på, om det skal være en stikprøveun- 
dersøgelse, eller hvorledes vi kan finde ud af 
noget her. Jeg forstår, at regeringen er delvis 
enig i, at der skal ske noget på området. 

Finansministeren (Lykketoft): 
Jeg skal bare gøre den enkle bemærkning i 

forhold til hr. Kai Dige Bachs ordførertale, 


